
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33392 Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

 Investigado: Secretaria Municipal de Educação
 Assunto: Fornecimento de creches para as crianças de 0 
(zero) a 03 (três) anos, residentes em Canaã dos Carajás/Pa.
 RUI BARBOSA LAMIM – PROMOTOR DE JUSTIÇA

Protocolo: 189018

ATO Nº 182/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 
24/2015, de 28/5/2015, publicado no D.O.E. de 29/5/2015, 
que homologou o resultado fi nal XII Concurso Público de 
Ingresso na Carreira do Ministério Público,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do 
Estado do Pará, art. 10, inciso VI, c/c art. 59, § 2º, da Lei nº 
8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e art. 78 “caput” da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, o(a) 
Bacharel(a) em Direito para o cargo de Promotor de Justiça 
Substituto de 1ª Entrância, em virtude de aprovação no XII 
Concurso Público de Ingresso para a Carreira do Ministério 
Público do Estado do Pará.

NOME CLASSIFICAÇÃO

ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA 74

ADRIANO NUNES DE SOUZA 75

MARIO CESAR NABANTINO ARRAIS BRAUNA 76

THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 77

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 08 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 189138
PORTARIA N.° 174/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 
16 de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 
2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 
2017, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 20 de abril de 2017, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 
2017, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 02 de maio de 2016, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de 
apoio aos senhores membros do Parquet escalados para o 
plantão institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério 
Público do Estado do Pará, no período de 13 a 14/05/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 9 de maio de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa.

PORTARIA N.° 213/2017-MP/SGJ-TA
ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 10 e 11/06//2017

Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/7/2013, Escalas de Plantão para o mês de junho de 2017 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 

Cíveis, datada de 22 de maio de 2017 pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 06 de junho de 
2017, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará.

DIA 10/06/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO

STÉPHANE CRISTINA CAETANO CABRAL (Procuradoria Cível)
EVANDRO JOSÉ DA CONCEIÇÃO MIRANDA  (Procuradoria 
Criminal)

DIA 11/06/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO

STÉPHANE CRISTINA CAETANO CABRAL (Procuradoria Cível)
EVANDRO JOSÉ DA CONCEIÇÃO MIRANDA  (Procuradoria 
Criminal)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 8/6/2017)

Protocolo: 188930

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº 27/2017-GAB/MPCM-PA, 

DE 02 DE JUNHO DE 2017
Autorizar a viagem da Procuradora Elisabeth Massoud Salame 
da Silva, matrícula nº 590398, para participar do IX Fórum 
Nacional de Procuradores
do Ministério Público de Contas, que será realizado no período 
de 08 a 09/06/2017 na cidade de Palmas /TO e conceder 2,5 
(duas e meia) diárias
para despesas de alimentação e estada, com base no art. 
29, I, da Lei Complementar n° 086/2013 c/c a PORTARIA N° 
39/2015-MPCM-PA.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral-MPCM-PA

PORTARIA Nº 28/2017/GAB/MPCM-PA, 
DE 02 DE JUNHO DE 2017

DESIGNAR a servidora Suely Maria Araújo Duarte, matrícula 
nº 000043, para acompanhar a Procuradora Elisabeth Massoud 
Salame da Silva, na cidade
de Palmas/TO, no período de 08 a 09/06/2017 e conceder 2,5 
(duas e meia) diárias para despesas de alimentação e estada, 
com base no art. 29, I, da
Lei Complementar n° 086/2013 c/c a PORTARIA N° 
39/2015-MPCM-PA.
           Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

PORTARIA Nº 29/2017-GAB/MPCM-PA, 
DE 02 DE JUNHO DE 2017

Prorrogar até o dia 14/07/2017, a licença para tratamento de 
saúde do servidor Victor Santos Sampaio, Cargo de Técnico 
em Administração, matrícula
nº 000061, concedida pela PORTARIA Nº 50/2017-MPCM-PA, 
com base no art. 77, § 1º e 3º, c/c o art. 82 da Lei Estadual 
nº 5.810/94 e no Laudo Médico
nº 186969A/1.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

PORTARIA Nº 30/2017-GAB/MPCM-PA, 
DE 02 DE JUNHO DE 2017

Conceder até o dia 05/09/2017, licença para tratamento de 
saúde à servidora cedida Helena Maria Rocha Coelho, matrícula 
305294-1, com base no art. 77, § 1º
c/c o art. 82 da Lei Estadual nº 5.810/94 e no Laudo Médico nº 
21303, com efeitos retroativos a 10/03/2017.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral
MPCM-PA

Protocolo: 188986

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL 
FIGUEIREDO

.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO PA
COMUNICA A TODOS INTERESSADOS

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2017-28

Objeto: Aquisição de combustível, peças e pneus para atender 
as demandas da Secretaria Municipal de Educação que deverão 
ser usados nos ônibus escolares, de acordo o convênio nº 
046/2017-SEDUC convênio de cooperação técnica e fi nanceira 
que entre se celebram a Secretaria de Estado de Educação e 
o Município de Abel Figueiredo, Data Abertura: 26/06/2017. 
Horário: 08:30 horas
Observação: O edital se encontra à disposição dos interessados 
na sede da Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo no valor de 
R$50,00 através de DAM, sito a Avenida Alacid Nunes, nº 79 
Centro das 08 às 12 horas, na sala da CPL, através de mídia 
(pendrive). Maiores Informações pelo tel. 094-3342 1403 -Valdir 
Rodrigues Santo - Pregoeiro.

Protocolo: 189548

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017

Objeto: Contratação de Empresa para a prestação de serviços 
de Impressos Gráfi cos para atender as Secretárias e Fundos, 
conforme descrição do TR do anexo I do Edital. Abertura: 
20/06/2017, às 09:00 horas.

Afuá-PA, 06/06/2017
MÁRCIO ANTONIO FERREIRA NERY

Pregoeiro
Protocolo: 189549

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
BARBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL 9/2017- 2606001- CPL/PMSBP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MECÂNICA, ELÉTRICA, 
FUNILARIA, PINTURA, CAPOTARIA, VIDRAÇARIA E AFINS, 
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MATERIAIS, OBJETIVANDO 
A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS 
AUTOMOTORES E MAQUINÁRIO EM GERAL DA FROTA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ.
TIPO: Menor Preço por Lote
##DAT DATA DE ABERTURA: 26/06/17 ÀS 09:00h
Íntegra do Edital e informações disponíveis na Sala da CPL, sito 
à Rodovia Augusto Meira Filho, KM 17, S/Nº - Centro - Santa 
Bárbara do Pará, de segunda a quinta feira no horário de 08:00 
às 12:00h.

Marcia Leite
Pregoeira PMSBP

Protocolo: 189575

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA 
DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017-
SMS. Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo (Materiais 
Gráfi cos), para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Aurora do Pará. Data: 26/06/2017- 


